Hew
Strachan. The Firs! World War. Vo/ume 1: Το Arms, Νέα Υόρκη 2003, σ. 673.
11 ΤΝΑ: CO 67/1 74. Αρμοστής nρος υnουργό Αποικιών, 2 Οκτωβρίου 1914.
12 Νέογ Έθvος, Λάρνακα 7 Νοεμβρίου 1914 και The Cyprus Gazette (Extraordinary), αρ.
11 36, Λευκωσία 5 Νοεμβρίου 1914.
13 Έvωσις, Λάρνακα 31 Οκτωβρίου/13 Νοεμβρίου 1914.
14 ΤΝΑ: CO 67/192. Τελεβάντος nρος Υnουργείο Αποικιών , 6 Μαίου 1919.

23

Η μη αναδημοσίευση άρθρων όπως αυτό της Σκριπ είναι ευεξήγητη .
Στην Κύπρο ίσχυε από τον Νοέμβριο του 1914 καθεστώς λογοκρισίας στις
εφημερίδες.24 Συγκεκριμένα, οι Βρετανοί ασκούσαν προληπτική λογοκρισία.
Υποχρέωναν τους εκδότες των εφημερίδων να στέλνουν το πρώτο

19 ΕλευθερΙα, Λευκωσία 1/14 Νοεμβρίου 1914.
20 Ο μελετητής του Βενιζέλου , Γιάννης Π . Πικρός στο βιβλΙο του Ο ΒενιζέΛος και το
ιωπριακό, Αθήνα 1980, σ. 13, θεωρεΙ και αυτός έγκυρες τις πληροφορίες της Ελευθερfας.
21 Βλ. ενδεικτικά, Καιρο[, Αθήνd 25 Οκτωβρίου 1914 και Εστία, Αθήνα 25 Οκτωβρίου 1914.
22 Βλ. ενδεικτικά, Ελευθερ/α, ΛευκωσΙα 1/14 Νοεμβρίου 1914, Αλήθεια, Λεμεσός 7
ΝοεμβρΙου 1914, Σάλπιγξ, Λεμεσός 7/20 ΝοεμβρΙοu 1914.
23 Σκριπ, Αθήνα 26 ΟκτωβρΙου 1914.
24 Ntov Έθνος, Λάρνακα 1/14 Νοεμβρίου 1914.

« Ι enclose a copy of a telegram ... ». Butler προς Turner (Downing Street) ,
27 Οκτωβρίου 1914.
29 ΤΝΑ : FCO 141/2394. «With reference 10 paragraph 9 ... », Malcolm Stevenson προς
Winston S. Churchill , 24 Απριλίου 1912.
30 Βλ. ενδεικτικά : Κύπριος, Λευκωσία 2 Απριλίου 1905, Φωvή της Κύπρου, Λευκωσία 20
Νοεμβρίου/3 Δεκεμβρίου 1904 και Ανδρέας Κλ. Σοφοκλέους, Η Λογοκρισία του Τύπου στηv
Κύπρο επί ΑγγΛοκρατίας (1878-1960), Λευκωσία 2014, σ. 95.

Ο Λιασίδης απτόητος πάντως επέδωσε την -απαγορευμένη
προσφώνηση- σε γραπτή μορφή , δεμένη με κυανόλευκη ταινία . Είναι βέβαιο
ότι ο Clauson βλέποντας την κυανόλευκη ταινία μάντεψε και το περιεχόμενο
της προσφώνησης.46

42 Σάλπιγξ, Λεμεσός 14/27 Νοεμβρίου 1914 και Αλήθεια, Λεμεσός 21 Νοεμβρίου 1914.
43 Αλήθεια, Λεμεσός 5 Δεκεμβρίου 1914.
44 Πατρίς, Λευκωσία 27 ΜαΤου /9 Ιουνίου 1915 και Νέοv Έθvος, Λάρνακα 17/30 Ιανουαρίου
1915.
45 Αιώ ιι, Πάφος 8/21 Νοεμβρίου 1914.
46 Ηχώ της Κύπρου, Λάρνακα 6 Δεκεμβρίου 1914.

γεννημένοι στην Κύπρο και πριν την 5η Νοεμβρίου δεν ήταν στο νησί , δηλαδή

μεγάλο αριθμό Ελλήνων της Κύπρου οι οποίοι ζούσαν στην οθωμανική

επικράτεια. Επιπλέον, απέστειλε οικονομική βοήθεια μέσω των Αμερικανών , οι

οποίοι ήταν διαπιστευμένοι στην Οθωμανική Αυτοκρατορία (οι ΗΠΑ μέχρι το

47 Ntov Έθvος, Λάρνακα 25 Οκτωβρίου/7 Νοεμβρίου 1914.
48 Λεπτομέρειες των προνοιών της Συνθήκης βλ . Φίλιος Ζαννέτος, Ιστορία της Νήσου
Κύπρου. Από της αγγλικής κατοχής μέχρι σήμερον, τόμο Β', Λάρνακα 1911 , σ. 14-26.
49 Βλ. ενδεικτικό την Έκδοση της Εθνικής Πρεσβείας Κύπρου, The Cyprus Cause.